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Joustoa ruuantuotantoon

horisontaalisella
vertikaaliviljelyllä

Kaupalliset vertikaaliviljely-yritykset

kasvattavat lähes yksinomaan salaatte-

ja ja yrttejä. Teknologiaa kehittämällä ja

erilaisilla skenaarioanalyyseillä pyritään

vastaamaan kysymykseen, miten ja mil-

lä edellytyksillä voitaisiin ottaa seuraa-

va askel?

Toistaiseksi markkinoilla ei vielä ole

tarjolla ratkaisuja, jotka mahdollistai-

sivat korkeiden tuotantokasvien, kuten

kurkuntai papujen kustannustehokkaan

kasvattamisen. Luke on saanut Business

Finlandilta rahoituksen korkeiden tuo-

tantokasvien vertikaaliviljelyn konsep-

tin kehittämiseen. Uusi tuotantomene-

telmä mahdollistaa horisontaalisen ver-

tikaaliviljelyn, jossa kurkkukasvit ohja-

taan kasvamaan vaakasuunnassa niin,

että kerroksia voi kasata päällekkäin.

Ruuantuotannon turvaaminenja krii-

sitilanteisiin varautuminen ovat muun

muassa ilmastonmuutoksen ja korona-

pandemian vuoksi yhteiskunnan kes-

keisiä haasteita. Luken ja Aalto-yli-

opiston yhteishankeKohtiresilientimpää

ruokajärjestelmää epävarmuuksien edes-

sä tuottaa uusia ratkaisuja ja suosituk-

sia ruokaturvan parantamiseksi. Yhtenä

osana työtä pyritään skenaarioanalyy-

sien avulla vastaamaan kysymykseen,

missäja mitenvertikaaliviljely voisi ol-

la osa kestävää ja joustavaa ruuantuo-

tantoa. Hanketta rahoittaa Suomen Aka-

temia.

Samantyyppisten kysymysten äärel-

lä ollaan Maa- ja metsätalousministe-

riön rahoittamassa Ruokaailmanpeltoja

-hankkeessa(Hiilestä kiinni -tutkimus-

ja innovaatio-ohjelma), mutta tavoit-

teet liittyvät kiinteästi Suomen hiili-

neutraaliustavoitteiden saavuttamiseen

maankäytön muutoksilla.

Miten ruokaasitten voi tuottaa ilman

peltoja? Solumaatalousei ole vain ava-
ruusmatkateknologiaa, vaan konkreet-

tista tutkimusta mikrobien ja kasviso-

lujen hyödyntämiseksi rehun ja ruuan

tuotannossa. Vertikaaliteknologioiden

mahdollisuuksia tutkitaan vihannesten

ja proteiinipitoisempien viljelykasvien

kasvattamisessa. ©

Kaikki edellä kuvatut hankkeet ovat Vacuum In-

sulation System -hanketta lukuun ottamattaal-

kaneet viimeisen vuodenaikana.Tuloksia tullaan

esittelemään seminaareissaja julkaisusarjoissa

projektien edistyessä.  
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Hämeen ammattikorkeakoulu
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Kuvassa on Brassica-suvunkasvejakerrosviljelykokeessa.

 

ERIKOISUUKSIA JA UUTUUKSIA
RUOKAVALIOON
KERROSVILJELYLLÄ
Terveellisyys on valttikortti, kun uusia ravintokasveja

lanseerataan kuluttajamarkkinoille.

ämeen ammattikorkeakoulun

HAMKBio -tutkimusyksikönja

Helsingin yliopiston Elintarvi-

ke- ja ravitsemustieteiden osas-

ton kirjallisuusselvitys pureu-

tuu kaupalliseen kerrosviljelyyn soveltu-

viin, terveysvaikutteisiin yrtteihinja lehti-

vihanneksiin,joita ei vielä viljellä kaupalli-

sesti Suomessa.Se julkaistaan myöhemmin

osanaSatu Tiaisen opinnäytetyötä arvokas-

vien kerrosviljelystä.

Kiinnostaviaviljeltäviä saattaisivat ol-

la esimerkiksiparakrassi, vihannessinap-

pi (komatsuna) ja kesäkynteli. Parakrassia

käytetään Amazoninalueellaperinteisesti

kypsennetyissä ruuissa ja lehtivihannek-

sen tavoin. Vihannessinappia käytetään

Japanissa muun muassasalaateissa. Sen

makua kuvataan pippuriseksi ja pinaa-

tin kaltaiseksi. Pippuriyrtiksikin kutsuttua

kesäkynteliä viljellään Etelä-Euroopassa

ja käytetään yrttien tapaan maustamiseen.

Parakrassia, toiselta nimeltään ”ham-

massärkykasvia”, käytetään moninaisiin

tarkoituksiin. Parakrassin status elintar-

vikelainsäädännön kannalta on epäsel-

vä, mutta EU-alueella sitä myydäänpie-

niä määriä miniversoina ainakin Hollan-

nissa.Sen ravintolisä- ja kosmetiikkakáyt-

tö on sallittua.

Parakrassin mielenkiintoisia yhdisteitä

ovatfenoliset yhdisteetja spilantoli. Ylei-

sesti fenolisilla yhdisteillä on antioksida-

tiivisia vaikutuksia, jotka ovat olennaisia

ravitsemus- ja kosmetiikkakäytössä. Spi-

lantoli on alkamidiyhdiste, joka antaa pa-

rakrassille pistävän, poreilevan kihelmöi-

vän ja suuta puuduttavan maunja suutun-
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tuman.Spilantolia käytetään kosmetiikka-

tuotteissa ikääntymisen merkkejä häivyt-

tävänä yhdisteená.

Kerrosviljelykokeissa
lupaavia tuloksia

Kasvuolosuhteiden tiedetään vaikuttavan

kasvien kasvuun ja kemialliseen koostu-

mukseen. HAMKin kerrosviljelykokeissa

korkeavalointensiteetti (270 umol/m?/s)

paransi parakrassin kasvua.

Valon spektrillä pystyttiin vaikuttamaan

parakrassin fenolisten yhdisteiden tuot-

toon. Sinisen valon aallonpituuden osuu-

den kolminkertaistaminenlisäsi fenolisten

yhdisteiden tuottoa kasvatuksen alkuvai-

heessa. Kasvatuksen edetessã erot koko-

naisfenolipitoisuuksissa tasaantuivat.

Jos parakrassin kokonaisfenolien mää-

ráá halutaan muokata, viljelyssá kannat-

taa huomioida aikainen sadonkorjuuja 0i-

keanlaisen valonspektrin káyttó. Yhdistei-

den tarkempi analysointi jatkossa kertoo,

saadaanko valokäsittelyllä aikaan ravitse-

muksen kannalta kiinnostavien fenoliyh-

disteiden tuottoa.

Spilantolin pitoisuudet viljelykokeen

näytteistä analysoidaan tulevana kesä-

nä. Spilantoli-pitoisuudella on merkitys-

tá maunja suutuntuman kannalta. Kosme-

tiikkasovelluksissa spilantolin suuri määrä

kasveissa lisáá viljelyn taloudellista kan-

nattavuutta, koska kosmetiikassasitä käy-

tetään pääsääntöisesti uutettuna yhdistee-

nä.

HAMKinkerrosviljelykokeissa on kas-

vatettu myös luonnonkosmetiikan kan-

nalta kiinnostavia kasveja kuten piharata-

moaBiotalous 4.0 -hankkeessa. Tutkimuk-

sessa verrattiin kokonaisfenolipitoisuuk-
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Parakrassia käytetään Amazoninalueella perinteisesti kypsennetyissäruuissaja lehtivihanneksen

tavoin.

sia viljellyissä ja eri vuodenaikoina kerä-

tyissä piharatamoissa. Korkeampifenoli-

pitoisuus kesän näytteissä lienee luonnol-

linen seurauskasvientarpeesta suojatait-

seään ympäristössä. Fenoliset yhdisteet

suojaavat kasvia liialliselta UV- säteilyltä,

jota vastaan niiden on puolustauduttava.

Ratamoidenja ravintokasvien jatkotut-

kimuksen kannalta on kiinnostavaa, voi-

daanko haluttujen kemiallisten yhdistei-

den tuottoa tehostaajäljittelemällä luon-

non olosuhteita ja tuottaa esimerkiksi

enemmänterveydelle hyödyllisiä yhdis-

teitä.

Kerrosviljelyä Suomessa
vasta muutamia vuosia

Kerrosviljelyllä tarkoitetaan sananmu-

kaisesti viljelyä useassa kerroksessa. Ja-

panissa ensimmäiset keinovaloa hyödyn-

Tutkimustietoa kentäntarpeisiin

tävät kerrosviljelmät otettiin käyttöön jo

1980-luvulla. Suomessa ensimmäiset kau-

palliset kerrosviljelmät perustettiin vasta

muutamia vuosiasitten.

Moderneissakerrosviljelytiloissa käyte-

tään LED-valaisimia ja automatiikkaa, jolla

säädetään kasvuolosuhteita. Vedenkierrä-

tys pienentääviljelyn vesijalanjälkeä. Uu-

sin teknologia kerää tietoa kasveista, lisää

mahdollisuuksia optimoida ravinnonlaa-

tua ja tuottaa ravintokasveja enemmänja

nopeammin.

Yksi kerrosviljelyn eduista on sen pieni

tilantarve. Kerrosviljely mahdollistaa ra-

vinnontuotannonjopa kaupunkien keskus-

toissa. Toistaiseksi kerrosviljelyyn vaadit-

tavat investoinnit ovat kuitenkin suuria,

joten nähtäväksijää, yleistyykö se ruuan-

tuotannossatulevaisuudessa. &

Vetreä-hankkeessatutkitaan

HAMK Bio -tutkimusyksikönja
Helsingin yliopiston Elintarvike-

ja ravitsemustieteiden osaston

yhteistyönä kasvatusajan ja va-
lointensiteetin vaikutusta kah-

den Brassica -suvun kasvin leh-

tibiomassan tuottoon, kemialli-

seen koostumukseen ja makuun.
Hankkeenvastuututkijoina toi-

mivattutkijayliopettaja Marika
Tossavainen (HAMK)ja yliopis-
totutkija Minnamari Edelmann

(Helsingin yliopisto).
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Esikokeetosoittivat, että ky-

seisten kasvien maku muuttuu

kasvin kehittyessä hyvinkin no-

peasti. Tavoitteena on löytää ke-

räysajankohta ja kasvuolosuhde,
joiden yhdistelmä johtaa kulut-
tajan kannalta parhaaseenlop-

putulokseen terveydelle hyödyl-

listen yhdisteiden ja maun osal-
ta. Kasvatuskoeja aistinvarai-

nenarviointi ovat meneillään,ja
kemiallinen koostumus analy-
soidaan kokeenjälkeen. Hank-
keen tulostentoivotaan hyödyt-

tävän myös alanyrittäjiä, jotka
haluavat laajentaa tuotevalikoi-

maansa.

Parhaillaan HAMK Bio -tutki-
musyksiköllä on meneillään

myös Arvoliike -hanke. Sen ta-

voitteena on lisätä maaseutu-
yrittäjien tietoutta kerrosvil-

jelystä. Hankkeessa tehdään
muun muassatilakohtaisia in-

vestointi- ja markkinaselvityk-

siä liiketoiminnan suunnittelun
tueksi. Yhteistyötäja esiselvi-

tyksiä on jo käynnistetty. Hank-

keessa tuotetaan tietoa myös

kerrosviljelyyn soveltuvista

kaupallisista kasveista.

Arvoliike-hankkeessajärjes-

tettiin vuoden 2021 alussa ver-
kostoitumistilaisuus, joka kokosi

yhteen alan tutkijat, oppilaitos-

ten edustajat, kerrosviljely-

yrittäjät ja teknologiavalmista-

jat. Seuraavatilaisuus pidetään

loppuvuodesta. Tuolloin on

saatavilla uusinta tietoa alan
tutkimuksestaja kehityksestä.  
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